

**Lucrari capitale pentru
reamenajarea holului de acces de
la intrarea principala a cladirii
administrative, amplasat pe bud.
Stefan cel Mare nr. 180, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari capitale pentru reamenajarea holului de acces de la intrarea principala a
cladirii administrative, amplasat pe bud. Stefan cel Mare nr. 180, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 1 428 085,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Hol				
		1.1. Tavan				
1	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos. inclusiv elementele de sustinere. Lucrari de demontare. k=0,5 K=0,500	m2	146,800	889,350 47,700	130 556,580 7 002,360
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	146,800	340,250 116,600	49 948,700 17 116,880
3	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului. Placare cu Etalbond. Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2	3,630	736,302 99,955	2 672,778 362,838

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavan Inclusiv salariu				183 178,058 24 482,078
		1.2. Pereti				
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	46,760	124,159 121,900	5 805,694 5 700,044
5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	34,400	76,760 69,960	2 640,544 2 406,624
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betohgrund	m2	68,770	10,590 1,590	728,245 109,339
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Coltari din aluminiu) K=0,300	m	34,000	9,384 4,134	319,056 140,556
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	68,770	110,250 64,660	7 581,867 4 446,647
9	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) . Se adauga 5mm. K=5 K=5,000	m2	68,770	109,301 63,600	7 516,637 4 373,772
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Supraton Extra	m2	68,770	6,840 1,590	470,359 109,339
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	68,770	37,720 29,150	2 594,002 2 004,672
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Supraton Extra	m2	68,770	6,840 1,590	470,359 109,339
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.(latex)	m2	68,770	107,150 29,150	7 368,735 2 004,672
		Total Pereti Inclusiv salariu				35 495,498 21 405,004

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Timplarii.				
14	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii, inclusiv blocuri de usa. Lucrari de demontare. K=0.6 K=0,600	m2	128,590	34,368 30,528	4 419,378 3 925,604
15	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii , inclusiv blocuri de usa. . Umplutura sandwich	m2	73,480	4 591,201 50,880	337 361,466 3 738,673
16	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa.Intrarea centrala. Termopan reflectorizant. Punte termica. Bloc de usi glisante - 1,7m*2,4m; Bloc de usi cu 2 canaturi-1,7m*2,4m	m2	20,040	4 617,674 70,489	92 538,178 1 412,609
17	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,480	3 712,120 56,181	61 175,744 925,857
18	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,000	1 306,430 103,880	3 919,290 311,640
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	3,000	137,600 132,500	412,800 397,500
20	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	198,000	13,600 10,600	2 692,800 2 098,800
21	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de stejar, in lamele	m2	25,880	671,536 272,420	17 379,351 7 050,219
		Total Timplarii. Inclusiv salariu				519 899,007 19 860,902
		1.4. Pardosele.				
22	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in	m3	2,000	737,900 715,500	1 475,800 1 431,000

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, pereti, stilpi etc Demontarea treptelor si vazoanelor in interior.				
23	RCsK41B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	146,200	54,160 48,760	7 918,192 7 128,712
24	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	28,280	47,839 41,339	1 352,894 1 169,074
25	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,500	2 037,131 465,340	3 055,697 698,010
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	146,200	76,703 37,100	11 213,980 5 424,020
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselei cu Betohgrund	m2	146,200	7,290 1,590	1 065,798 232,458
28	CG47D	Pardoseli din placi de granit ceramiuc, calitate superioara, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 1200*1200mm grosimea 11 mm. Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	146,200	562,168 58,300	82 189,005 8 523,460
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (11mm)	m2	28,280	1 087,026 204,314	30 741,092 5 778,007
		Total Pardosele. Inclusiv salariu				139 012,458 30 384,741
		1.5. Iluminatul electric.				
30	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,000	11,660 11,660	174,900 174,900
31	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat cu LED, montat incorporat ,cu dimensiunile 60*60 mm Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	15,000	596,200 14,840	8 943,000 222,600

1	2	3	4	5	6	7
32	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,000	30,740 30,740	184,440 184,440
33	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	18,000	7,950 7,950	143,100 143,100
34	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izola?ie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, leg?turile in doze si executarea s?ntului in tencuiala, av?nd sec?iunea 2x2,5 mmp . Cablu VVGng-LS -3*2.5mm Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	180,000	42,075 13,250	7 573,455 2 385,000
35	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	6,000	96,500 34,450	579,000 206,700
36	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolară simplă cu C.P.- simbol 0230	buc	6,000	89,270 23,320	535,620 139,920
		Total Iluminatul electric. Inclusiv salariu				18 133,515 3 456,660
		1.6. Lucrari auxiliare				
37	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	69,500	23,850 23,850	1 657,575 1 657,575
38	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	69,500	187,496 0,000	13 031,000 0,000
		Total Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				14 688,575 1 657,575
		Total Hol Inclusiv salariu				910 407,111 101 246,960

	Total	lei	910 407,11
	CAS	24,00 %	24 299,27

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7,00 %			55 163,61
		Total	100,00 +			989 869,99
		Cheltuieli de regie	14,50 %			143 531,14
		Total	100,00 +			1 133 401,13
		Beneficiu de deviz	5,00 %			56 670,06
		Total	100,00 +			1 190 071,19
		TVA	20,00 %			238 014,23
						1 428 085,42
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				101 246,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari capitale pentru
reamenajarea holului de acces de
la intrarea principala a cladirii
administrative, amplasat pe bud.
Stefan cel Mare nr. 180, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari capitale pentru reamenajarea holului de acces de la intrarea principala a
cladirii administrative, amplasat pe bud. Stefan cel Mare nr. 180, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 1 428 085,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	53,00	15,900
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	30,947	53,00	1 640,191
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	166,423	53,00	8 820,419
4.	7123010010200	Betonist	h-om	28,955	53,00	1 534,615
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	53,774	53,00	2 850,022
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	248,540	53,00	13 172,620
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	78,281	53,00	4 148,893
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	61,740	53,00	3 272,220
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	48,399	53,00	2 565,147
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,700	53,00	302,100
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	177,783	53,00	9 422,499
12.	7422010060100	Timplar	h-om	600,491	53,00	31 826,023
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,275	53,00	1 657,575
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	254,083	53,00	13 466,399
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,764	53,00	411,492
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	115,865	53,00	6 140,845
Total manopera						101 246,96

Materiale:

1.	1111000100020	Intrepruator	buc	6,000	50,00	300,000
2.	116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Latex	kg	27,508	174,00	4 786,392
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,042	400,00	416,800
4.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,138	400,00	455,200
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,588	47,00	121,636
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,498	10,00	34,980
7.	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	1,294	6 000,00	7 764,000
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 953,240	0,20	590,648
9.	2030112g951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu. inclusiv usi glisante. 1buc-1,7*2,4m; usi batante 1buc-1,7*2,4m	m2	20,040	4 500,00	90 180,000

10.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	102,580	5,00	512,900
11.	23549025	Profil aluminiu	m	35,700	5,00	178,500
12.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	2,070	54,00	111,780
13.	24165105303	Grund Supraton extra	kg	20,630	30,00	618,900
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	25,029	120,00	3 003,480
15.	24165861B05303	Betohgrund	kg	39,122	33,00	1 291,026
16.	24302261000001	Fuga	kg	66,197	35,00	2 316,895
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,090	85,00	7,650
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,759	95,00	832,105
19.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	164,024	52,62	8 630,943
20.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	1,200	3,00	3,600
21.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	462,787	2,50	1 156,967
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	14,778	6,00	88,668
23.	2653102100831	Amestec uscat	kg	982,723	5,00	4 913,615
24.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	72,545	8,00	580,360
25.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,242	60,42	256,302
26.	26611800700	Placi din granit ceramic cu dimensiunile 1200*1200mm	m2	152,092	420,00	63 878,640
27.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	945,037	6,00	5 670,222
28.	26641021Y02010	Mortar ciment 100-T	m3	4,825	1 100,00	5 307,500
29.	26701202052	Placi de granit ceramic 120*120	m2	28,846	500,00	14 423,000
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,685	15,00	1 255,275
31.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	154,140	550,00	84 777,000
32.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	154,140	200,00	30 828,000
33.	2746167335101	Priza bipolara	buc	6,000	50,00	300,000
34.	275274400501	Corp de iluminat cu LED, montat incorporat, cu dimensiunile 120*120mm	buc	15,600	250,00	3 900,000
35.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	4,013	520,00	2 086,760
36.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,000	15,00	90,000
37.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	37,260	50,00	1 863,000
38.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	154,140	250,00	38 535,000
39.	28126306050	Usi din profiluri din aluminiu cu 2 canaturi, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	16,480	3 550,00	58 504,000
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	437,960	0,85	372,266
41.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	12,000	1,00	12,000
42.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	103,520	1,20	124,224
43.	2874136313300	Diblu din metal	buc	785,200	3,00	2 355,600
44.	28752311724	Cablu VVGng-LS 3*2.5mm	m	195,615	17,00	3 325,455
45.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	15,600	9,00	140,400
46.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	31,056	15,00	465,840
47.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,566	800,00	452,800
48.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,000	1 200,00	3 600,000
49.	30112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu cu umplutura sandwich	m2	73,480	4 500,00	330 660,000
50.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	15,600	300,00	4 680,000
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	114,876	7,00	804,132
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,274	20,00	25,480
53.	4100126202818	Apa	m3	9,861	20,00	197,220
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,624	15,00	264,360
		Total materiale de constructii				788 051,52

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,258	110,00	468,380
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,197	110,00	901,670
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,776	70,00	54,320
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	15,528	70,00	1 086,960
5.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,015	70,00	1,050
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,145	110,00	15,950
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,632	110,00	2 709,520
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,132	70,00	149,240
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,211	90,00	828,990
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,700	90,00	873,000
11.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,488	110,00	53,680
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,900	120,00	108,000
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,456	220,00	540,320
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,204	70,00	14,280
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,998	115,00	114,770
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	700,00	157,500
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	26,062	500,00	13 031,000
Total utilaje de construcții						21 108,63

Total	lei	910 407,11
CAS	24,00 %	24 299,27
Cheltuieli de transport	7,00 %	55 163,61
Total	100,00 +	989 869,99
Cheltuieli de regie	14,50 %	143 531,14
Total	100,00 +	1 133 401,13
Beneficiu de deviz	5,00 %	56 670,06
Total	100,00 +	1 190 071,19
TVA	20,00 %	238 014,23

Total deviz:**1 428 085,
42**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari capitale pentru reamenajarea holului de acces de la intrarea principala a cladirii administrative, amplasat pe bud. Stefan cel Mare nr. 180, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Hol				
		1.1. Tavan				
1	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos. inclusiv elementele de sustinere. Lucrari de demontare. k=0,5 K=0,500	m2			889,350 47,700
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	53,00	45,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	53,00	2,650
	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	550,00	577,500
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	250,00	262,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	110,00	1,650
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			340,250 116,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,00	7,950
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	53,00	108,650
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	200,00	210,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	110,00	1,650
3	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului. Placare cu Etalbond. Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2			736,302 99,955
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8860	53,00	99,955
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	520,00	574,865
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	110,00	25,182
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	110,00	4,394
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	115,00	31,617
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	70,00	0,289
		1.2. Pereti				
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			124,159 121,900
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	53,00	60,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	53,00	60,950
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,060
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	110,00	2,200
5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			76,760 69,960

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	53,00	69,960
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	110,00	6,600
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betohgrund	m2			10,590 1,590
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,590
	24165861B05303	Betohgrund	kg	0,2500	33,00	8,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,750
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Coltari din aluminiu) K=0,300	m			9,384 4,134
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	53,00	4,134
	23549025	Profil aluminiu	m	1,0500	5,00	5,250
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			110,250 64,660
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,00	64,660
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	110,00	8,690
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	70,00	1,120
9	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) . Se adauga 5mm. K=5 K=5,000	m2			109,301 63,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	53,00	63,600
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	5,00	35,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	110,00	8,801
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	70,00	1,050
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Supraton Extra	m2			6,840 1,590
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,590
	24165105303	Grund Supraton extra	kg	0,1500	30,00	4,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,750
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,720 29,150
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	53,00	23,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	53,00	5,300
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,439
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	110,00	0,110
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Supraton Extra	m2			6,840 1,590
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,590
	24165105303	Grund Supraton extra	kg	0,1500	30,00	4,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,750
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.(latex)	m2			107,150 29,150
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,00	29,150
	116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Latex	kg	0,4000	174,00	69,600
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,360
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		1.3. Timplarii.				
14	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii, inclusiv blocuri de usa. Lucrari de demontare.	m2			34,368 30,528

1	2	3	4	5	6	7
		K=0.6 K=0,600				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	53,00	28,938
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,00	1,590
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	7,00	2,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	110,00	1,320
15	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii , inclusiv blocuri de usa. . Umplutura sandwich	m2			4 591,201 50,880
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	53,00	48,230
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,00	2,650
	30112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu cu umplutura sandwich	m2	1,0000	4 500,00	4 500,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,85	3,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	120,00	19,200
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	95,00	5,320
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	15,00	6,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	7,00	4,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	110,00	2,201
16	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa.Intrarea centrala. Termopan reflectorizant. Punte termica. Bloc de usi glisante -1,7m*2,4m; Bloc de usi cu 2 canaturi-1,7m*2,4m	m2			4 617,674 70,489
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2500	53,00	66,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,00	4,239
	2030112g951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu. inclusiv usi glisante. 1buc-1,7*2,4m; usi batante 1buc-1,7*2,4m	m2	1,0000	4 500,00	4 500,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,85	2,550
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	120,00	25,198
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	95,00	6,935
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	7,00	2,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	110,00	2,201
17	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 712,120 56,181
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	53,00	50,350
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	53,00	5,831
	28126306050	Usi din profiluri din aluminiu cu 2 canaturi, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 550,00	3 550,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,85	3,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	120,00	66,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	95,00	18,337
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	15,00	9,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	7,00	7,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	110,00	2,203
18	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			1 306,430 103,880
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	53,00	100,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	53,00	3,180
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	85,00	2,550
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			137,600 132,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,00	4,240
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	53,00	128,260
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,85	5,100
20	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			13,600 10,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	53,00	10,600
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	3,00	3,000
21	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din	m2			671,536

1	2	3	4	5	6	7
		cherestea de stejar, in lamele				272,420
	7422010060100	Timplar	h-om	4,8400	53,00	256,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	53,00	15,900
	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,0500	6 000,00	300,000
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	1,20	4,800
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0800	54,00	4,319
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	47,00	4,700
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,2000	15,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	6,00	2,400
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	3,5000	5,00	17,500
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,6000	70,00	42,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	110,00	3,298
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	70,00	2,099
		1.4. Pardosele.				
22	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc Demontarea treptelor si vazoanelor in interior.	m3			737,900 715,500
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	53,00	530,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	53,00	185,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	110,00	22,000
23	RCsK41B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			54,160 48,760
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	53,00	24,380
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	53,00	24,380
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	110,00	4,400
24	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			47,839 41,339
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	53,00	20,670
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	53,00	20,670
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	110,00	5,500
25	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			2 037,131 465,340
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	53,00	316,410
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	53,00	148,930
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,50	771,311
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	400,00	277,867
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	400,00	303,467
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	20,00	6,360
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	110,00	35,787
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	120,00	72,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	700,00	105,000
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			76,703 37,100
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	53,00	31,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	53,00	5,300
	26641021Y02010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 100,00	36,303
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	110,00	3,300
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselei cu Betohgrund	m2			7,290 1,590
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,590
	24165861B05303	Betohgrund	kg	0,1500	33,00	4,950
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,750
28	CG47D	Pardoseli din placi de granit ceramiuc,	m2			562,168

1	2	3	4	5	6	7
		calitate superioara, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 1200*1200mm grosimea 11 mm. Materiale marunte (cirpe)=1,010				58,300
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	53,00	58,300
	26611800700	Placi din granit ceramic cu dimensiunile 1200*1200mm	m2	1,0300	420,00	436,926
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	6,00	38,784
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	35,00	14,493
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,040
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,061
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	110,00	0,198
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	220,00	3,696
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	90,00	5,670
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm (11mm)	m2			1 087,026
						204,314
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	53,00	204,314
	26701202052	Placi de granit ceramic 120*120	m2	1,0200	500,00	510,007
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	52,62	305,196
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	60,42	9,063
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,000
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	800,00	16,011
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,100
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	90,00	30,870
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	110,00	3,960
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	70,00	0,505
		1.5. Iluminatul electric.				
30	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,660
						11,660
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	53,00	11,660
31	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat cu LED, montat incorporat ,cu dimensiunile 60*60 mm Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc			596,200
						14,840
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	53,00	14,840
	275274400501	Corp de iluminat cu LED, montat incorporat, cu dimensiunile 120*120mm	buc	1,0000	250,00	260,000
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	300,00	312,000
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	9,00	9,360
32	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			30,740
						30,740
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	53,00	2,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	53,00	28,090
33	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			7,950
						7,950
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	53,00	7,950
34	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izola?ie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, leg?turile in doze si executarea s?ntului in tencuiala, av?nd sec?iunea 2x2,5 mmp . Cablu VVGng-LS - 3*2.5mm Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m			42,075
						13,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	53,00	13,250
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	50,00	10,350
	28752311724	Cablu VVGng-LS 3*2.5mm	m	1,0500	17,00	18,475
35	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			96,500
						34,450
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	53,00	34,450
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	50,00	50,000
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	5,00	10,000
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,00	2,000

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,050
36	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230	buc			89,270 23,320
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	53,00	23,320
	2746167335101	Priza bipolara	buc	1,0000	50,00	50,000
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	15,00	15,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	6,00	0,300
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	3,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,050
		1.6. Lucrari auxiliare				
37	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			23,850 23,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	53,00	23,850
38	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			187,496 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	500,00	187,496

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.